
DECRETO Nº 46.354, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
Altera o Decreto nº 35.771, de 1º de setembro de 2014, que dispõe sobre a composição
e o processo de escolha dos membros do Conselho de Planejamento Territorial e
Urbano do Distrito Federal - Conplan e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 35.771, de 1º de setembro de 2014, passa a vigorar com as
seguintes alterações:
“Art. 2º ...
...
III - Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do
Distrito Federal; (NR)
...
VII - Diretor-Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil; (NR)
...
XVII - Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal. (NR)"
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de outubro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.355, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Administração Regional do Riacho
Fundo II do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos
I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00301-
00001303/2024-68, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Administração Regional do Riacho Fundo
II do Distrito Federal.
Art. 2º Fica remanejado 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 09700176,
de Assessor Técnico, do Gabinete para a Coordenação de Administração Geral, mantendo o
atual ocupante.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de outubro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.356, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre as alterações das estruturas administrativas da Casa Civil do Distrito Federal,
da Secretaria Extraordinária de Relações Internacionais do Distrito Federal, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e da Administração Regional
de Taguatinga do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos
I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00002-
00005368/2024-93, DECRETA:
Art. 1º Ficam alteradas as estruturas administrativas da Casa Civil do Distrito Federal, da
Secretaria Extraordinária de Relações Internacionais do Distrito Federal, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e da Administração Regional
de Taguatinga do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de
2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para as estruturas administrativas da Casa Civil do Distrito
Federal, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, da
Secretaria Extraordinária de Relações Internacionais do Distrito Federal e da Administração
Regional de Taguatinga do Distrito Federal os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Os cargos abaixo relacionados da Casa Civil do Distrito Federal ficam remanejados,
mantidos os seus atuais ocupantes:
I - 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 05002905, de Assessor, da
Secretaria Executiva de Atos Oficiais para a Gerência de Desenvolvimento e Avaliação, da
Diretoria de Capacitação e Desenvolvimento, da Unidade de Avaliação e Gestão de
Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral;
II - 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-03, SIGRH 05002898, de Assessor Técnico,
da Coordenação de Publicação e Faturamento, da Unidade Especial de Avaliação e
Publicação, da Secretaria Executiva de Atos Oficiais para a Gerência de Serviços Gerais, da
Diretoria de Patrimônio e Serviços Gerais, da Unidade de Avaliação e Logística, da
Subsecretaria de Administração Geral; e
III - 01 (um) Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 05002949, de
Assessor Especial, da Unidade de Avaliação e Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração Geral para a Unidade de Avaliação e Logística, da Subsecretaria de
Administração Geral.
Art. 5º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata este Decreto
serão utilizados recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo art. 3º da Lei nº 6.525,
de 1º de abril de 2020.

Art. 6º Competem aos Órgãos afetados por este Decreto, antes da posse ou da entrada em
exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de
apresentação prévia dos documentos relacionados no art. 8º, § 1º, do Decreto nº 39.738, de
28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e
10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 
Brasília, 07 de outubro de 2024

135º da República e 65º de Brasília
IBANEIS ROCHA

 
ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 46.356, de 07 de outubro de 2024)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO
- CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - SECRETARIA EXECUTIVA DE ATOS
OFICIAIS - UNIDADE ESPECIAL DE AVALIAÇÃO E PUBLICAÇÃO - Assessor
Especial, CNE-07, 01 (SIGRH 05002319) - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Assessor, CC-
08, 01 (SIGRH 00002741) - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA DO
DISTRITO FEDERAL - COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO, OBRAS E
MANUTENÇÃO - Assessor Técnico, CC-04, 01 (SIGRH 07400130).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 46.356, de 07 de outubro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA
- Assessor Especial, CNE-05, 01 - SECRETARIA EXECUTIVA INSTITUCIONAL -
Assessor Especial, CNE-08, 01 - SECRETERIA EXTRAORDINÁRIA DE
RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Assessor
Especial, CNE-06, 01 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Assessor Especial, CNE-07,
01 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA DO DISTRITO FEDERAL
- COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO, OBRAS E MANUTENÇÃO - Assessor,
CC-06, 01.

DECRETO Nº 46.357, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º,
incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril
de 2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 04039-
00001722/2024-90, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente do Distrito Federal.
Art. 2º Os Cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos,
de que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril
de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado do
Meio Ambiente do Distrito Federal os Cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º A Assessoria Estratégica, da Secretaria Executiva, passa a denominar-se
Assessoria Especial, mantida atual estrutura administrativa, de cargos e seus atuais
ocupantes.
Art. 5º Os Cargos relacionados a seguir ficam remanejados e mantidos os seus atuais
ocupantes:
I - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 04300654, de
Assessor Especial, da Assessoria Técnica, para a Assessoria de Biodiversidade e
Proteção Ambiental, da Secretaria Executiva;
II - 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 04300598, de Assessor, da
Assessoria Estratégica, da Secretaria Executiva, para a Assessoria de Educação
Ambiental e Cidadania, da Secretaria Executiva;
III - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 04300597, de
Assessor Especial, da Assessoria de Política e Planejamento, da Secretaria Executiva,
para a Assessoria Especial, da Secretaria Executiva;
IV - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 04300626, de
Assessor Especial, da Subsecretaria de Gestão Ambiental Territorial, para a Diretoria
de Tecnologia, da Coordenação de Gestão Interna, da Subsecretaria de Administração
Geral;
V - 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 04300589, de Assessor, da
Assessoria Especial, para o Gabinete.
Art. 6º Compete à Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, antes da
posse ou da entrada em exercício relativa ao Cargo em Comissão a que se refere este
Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 73-A, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


